
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA BEREȘTI BISTRIȚA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 33 din 30.05.2023. 
privind rectificarea bugetului local la secțiunea de dezvoltare astfel modificându-se lista 

obiectivelor de investiții cu finanțare din excedentul anului precedent 
 
        Consiliul Local al U.A.T. Berești Bistrița, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 
30.05.2023 conform art. 133, alin.1, 134 alin. 1 lit.a), alin.3, lit.a din Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ. 

 
Luând în considerare: 

 proiectul de hotărâre inițiat de primar, dl. Alcaz Ionel privind rectificarea bugetului local la secțiunea de 
dezvoltare astfel modificându-se lista obiectivelor de investiții cu finanțare din excedentul anului 
precedent. 

 raportul de specialitate nr. 2624 din 23.05.2023întocmit de doamna Soare Elena – Lăcrămioara având 
funcția de Șef Birou Financar Contabil; 

 referat de aprobare nr. 2623 din 23.05.2023 a domnului primar Alcaz Ionel prin care propune 
rectificarea bugetului local la secțiunea de dezvoltare astfel modificându-se lista obiectivelor de 
investiții cu finanțare din excedentul anului precedent. 

 raportul comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și 
comerț, înregistrat sub nr. 2625 din 23.05.2023. 

 raportul comisiei nr. 2 pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de 
agrement a Consiliului Local Berești Bistrița, județul Bacău înregistrat sub nr. 2626 din 23.05.2023; 

 raportul comisiei nr. 3 pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a 
drepturilor cetățenilor, înregistrat sub nr. 2627 din 23.05.2023; 

 
Având în vedere: 

-Hotărâre de Consiliu Local nr. 3 din  02.02.2023 Privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, estimarile 
pentru anii 2024-2026, a listei obiectivelor de investitii din excedentul anului precedent si lista obiectivelor de 
investitii din bugetul local pentru anul 2023. 

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

-Legea nr.368/19.12.2022 privind Bugetul de stat pe anul 2023. 
 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2;alin 7; art 139 alin 3; art 198 alin 1; art.196 alin1 lit. a, din 
Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂȘTE 
  
       Art. 1. Se supune aprobării suplimentarea la cheltuieli de capital la cap.84.02.71.  cu suma de 10.000 
lei pentru obiectivul de investiție cu finanțare din excedentul anului precedent ”Construire șanțuri betonate 
și acostamente pe DC.6 în satele Berești-Bistrița-Climești” astfel valoarea obiectivului fiind de 365.000 lei, 
iar valoarea totală a listei de investiții cu finanțare din excedentul anului precedent va fi în sumă de 815.000 
lei. 
       Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul comunei Berești 
Bistrița, județul Bacău ordonatorul principal de credite prin biroul financiar contabil; 
       Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Berești Bistrița, județul Bacău, Biroului 
Financiar Contabil și Instituției Prefectului județului Bacău în termenul prevăzut de lege, în vederea 
verificării legalității și va fi adusă la cunoștință publică în condițiile legii. 
 
                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
          CONSILIER, MARIN MIHAELA                                                     IOANA-ROXANA POPA 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ________ voturi „pentru”, _____ voturi „împotrivă”, _______ 
„abțineri” 


